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 Convocatoria 928 de 2022 

 

CONVOCATORIA DE ESTANCIAS POST-DOCTORALES DE DIPLOMACIA CIENTÍFICA EN EL EXTERIOR PARA DOCTORES COLOMBIANOS 2022 
 

EI Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, atendiendo a lo establecido en los términos de referencia de la Convocatoria 928 de 2022, publica el banco preliminar de propuestas elegibles*, para tal fin se permite reiterar la siguiente información debidamente publicada en los términos de referencia: 

Nota: La inclusión de una propuesta en el banco preliminar de elegibles no implica obligatoriedad ni compromiso alguno del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación de asignar recursos, ni genera derecho a recibir apoyos económicos para quienes hayan presentado las correspondientes propuestas. 

 

 

I. Los requisitos establecidos para la convocatoria son los que se relacionan a continuación: 

 

No 
 

Requisito 
 

Descripción 

  

No 
 

Requisito 
 

Descripción 
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R 6.1.1 

 

 

Estar legalmente constituida. Se requiere anexar Acta/Resolución/Documento en que 

conste la existencia y representación legal. 

 

 

 
Requisito aplicable a la entidad proponente 

 

 

 
R 6.2.4 

Estar inscrito en el Portafolio de Doctores de acuerdo con los requisitos 

establecidos por el Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, disponible 

en el aplicativo Scienti de la entidad. El registro se realiza a través del 

siguiente enlace: 

https://scienti.minciencias.gov.co/convocatorias/loginPersona . Es necesario 

haber realizado el paso indicado en el numeral anterior para poder realizar la 

inscripción en el Portafolio de Doctores. 

 

 

Los profesionales con título de Doctorado a ser postulados a su vez 

deberán reunir el requisito 

 

 

 
R 6.1.2 

 
Para el caso de las Instituciones de Educación Superior, es obligatorio tener personería 

jurídica vigente del Ministerio Nacional de Educación de la República de Colombia. Se 

requiere anexar Certificado de existencia y representación legal de Institución de 

Educación Superior expedido por el MEN. 

 

 

 
Requisito aplicable a la entidad proponente 

 

 

 
R 6.2.5 

Encontrarse vinculado por contrato laboral a la entidad postulante, 

Instituciones de Educación Superior o demás Entidades del SNCTI. Es 

requisito acreditarlo a través de una carta de aval al plan de trabajo y la 

postulación, suscrita por el representante legal de la Entidad de SNCTI o la 

Institución de Educación Superior (IES) proponente o quien lo faculte. (ver 

numeral 22: Anexos – anexo No. 1 “Carta de aval y compromiso 
institucional”). 

 

 

Los profesionales con título de Doctorado a ser postulados a su vez 

deberán reunir el requisito 

 

R 6.1.3 

 

La entidad proponente debe cumplir con el numeral 3 denominado “dirigido a” de los 

presentes términos de referencia 

 
Requisito aplicable a la entidad proponente 

 

R 6.2.6 

 

Se requiere anexar copia del contrato laboral vigente celebrado entre el 

Doctor y la entidad proponente. 

 

Los profesionales con título de Doctorado a ser postulados a su vez 

deberán reunir el requisito 

 

 

 

 
R 6.1.4 

 

 
 

La entidad proponente debe estar registrada en la plataforma SIGP (Sistema de 

Información de Gestión de Proyectos) del Ministerio. 

https://plataformasigp.minciencias.gov.co:7003/Entidades/ 

 

 

 

 

Requisito aplicable a la entidad proponente 

 

 

 

 
R 6.2.7 

Presentar a la Institución de Educación Superior o Entidad del SNCTI, un plan 

de trabajo que contenga actividades y resultados para las actividades 

relacionadas con la Diplomacia Científica, según lo descrito en el numeral 1 de 

la presente convocatoria. Dicho plan deberá implementarse durante el tiempo 

de duración de la estancia, y deberá contar con una proyección de 

actividades para promover la Diplomacia Científica de Colombia en el país 

según lo establecido en el numeral 9 de los presentes términos de referencia 

denominado “contenido del plan de trabajo “. 

 

 

 
Los profesionales con título de Doctorado a ser postulados a su vez 

deberán reunir el requisito 

 

 

 

 
 

R 6.1.5 

 

 

 

La entidad proponente deben diligenciar el aplicativo dispuesto para la convocatoria de 

acuerdo con lo establecido en el procedimiento de Inscripción. (ver numeral 10: 

procedimiento de inscripción) 

 

 

 

 

Requisito aplicable a la entidad proponente 

 

 

 

 
 

R 6.2.8 

Presentar copia de una prueba de suficiencia en idioma inglés de cualquiera 

de los exámenes estandarizados para la certificación del nivel de dominio 

lingüístico establecidos en la Resolución 12730 del 28 de junio de 2017 

expedida por el Ministerio de Educación Nacional que demuestre competencia 

mínima de nivel B2 según el Marco Común Europeo. En caso que el Doctor 

haya realizado estudios en el exterior en un país anglófono por más de dos 

años, no será necesario aportar la prueba de suficiencia en idioma inglés. 

Nota: En caso de resultar elegible y para el proceso contractual, será 

obligatorio aportar el examen de conformidad con la validez en la puntuación 

que establece el operador de la prueba. 

 

 

 

 
Los profesionales con título de Doctorado a ser postulados a su vez 

deberán reunir el requisito 

 

 

 

 
R 6.1.6 

 

 

La entidad proponente debe verificar que el Doctor quien debe estar vinculado por contrato 

laboral a la entidad, cumpla con los requisitos establecidos en el numeral 6.2 y que se 

encuentre inscrito en la base de datos de SCIENTI del Ministerio al cierre de la presente 

convocatoria1 . 

 

 

 

 
Requisito aplicable a la entidad proponente 

 

 

 

 
R 6.2.9 

 

Presentar a la Institución de Educación Superior o Entidad del SNCTI la carta 

de compromiso donde se manifieste la disposición de participar en las 

actividades de capacitación y formación en Diplomacia Científica dispuestas 

por el Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación y Cancillería. (Ver 

numeral 22: anexos - anexo No.4 “Carta de compromiso del Doctor para 

participar en capacitaciones en Diplomacia Científica”) 

 

 

 

Los profesionales con título de Doctorado a ser postulados a su vez 

deberán reunir el requisito 

 

 

R 6.1.7 

 

La entidad proponente deben diligenciar la carta de aval y compromiso institucional 

avalando tanto al Doctor como al plan de trabajo (ver numeral 22: Anexos – anexo No. 1 

“Carta de aval y compromiso institucional”). 

 

 

Requisito aplicable a la entidad proponente 

 

 

R 6.2.10 

Presentar a la Institución de Educación Superior o Entidad del SNCTI el 

formato de declaración de no inhabilidad donde el candidato manifiesta no 

estar incurso en ninguna de las condiciones de inhabilidad establecidas en la 

Ley y en esta convocatoria. (Ver: numeral 22: anexos - anexo No.2 

“Declaración de no inhabilidad” (a ser diligenciado por el Doctor vinculado a la 

entidad proponente a ser beneficiada). 

 

 
Los profesionales con título de Doctorado a ser postulados a su vez 

deberán reunir el requisito 
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R 6.1.8 

 
Para el caso de Centros/Institutos públicos de I+D, estos deben estar adscritos y/o 

vinculados a Ministerios, Departamentos Administrativos, Unidades, Agencias o entidades 

descentralizadas de orden nacional, y haber sido creados para apoyar el cumplimiento de 

su misión institucional y mejorar la calidad técnica de las intervenciones con base en la 

generación de conocimiento científico, el desarrollo y absorción de tecnología. Es requisito 

adjuntar certificado de existencia y representación legal y el certificado que lo acredita 

como vinculado o adscrito a las entidades mencionadas en el numeral 6.1.8. 

 
 
 

 
Requisito aplicable a la entidad proponente 

  
 
 

 
R 6.2.11 

 

 
Opcional: Presentar a la Institución de Educación Superior o Entidad del 

SNCTI copia del acta de grado o diploma del título de estudios de pregrado o 

postgrado obtenido en el país de destino de la estancia. (ver: numeral 13 – 

Criterios de evaluación – 13.1 Criterios para la evaluación del Doctor 

candidato adscrito a la entidad proponente) 

 
 
 

 
Requisito opcional 

 

R 6.1.9 

 
En todos los casos, es obligatorio demostrar la vinculación laboral del Doctor a la entidad 

proponente. (ver: numeral 6.2.4). 

 
Requisito aplicable a la entidad proponente 

 

R 6.2.12 

Opcional: Presentar a la Institución de Educación Superior o Entidad del 

SNCTI una prueba de suficiencia en idioma del país receptor (si es diferente al 

inglés o al español), que demuestre competencia según el marco común 
europeo. 

 
Requisito opcional 

 
 
 

 
R 6.1.10 

 

 
La entidad proponente debe presentar Formato de Declaración de no Inhabilidad donde la 

entidad manifiesta no estar incurso en ninguna de las condiciones de inhabilidad 

establecidas en la Ley y en esta convocatoria. (Ver: numeral 22, Anexos. - No. 3 

“Declaración de no inhabilidad” (a ser diligenciado por el representante legal de la entidad 

proponente). 

 
 
 

 
Requisito aplicable a la entidad proponente 

 
 
 

 
R 6.2.13 

 
 

 
Opcional: Presentar a la Institución de Educación Superior o Entidad del 

SNCTI certificado de inclusión en el Registro Único de Víctimas. (Ver numeral 

13: criterios de evaluación) 

 
 
 

 
Requisito opcional 

 

R 6.2.1 

 
Tener la nacionalidad colombiana vigente. Se requiere adjuntar fotocopia de la cédula de 

ciudadanía. 

 
Los profesionales con título de Doctorado a ser postulados a su 

vez deberán reunir el requisito 

 

R 6.2.14 

Opcional: Presentar a la Institución de Educación Superior o Entidad del 

SNCTI la Certificación de Autorreconocimiento como miembro de la 

Comunidad Negra, Afrocolombiana, Raizal y Palenquera. (Ver numeral 13: 
criterios de evaluación). 

 
Requisito opcional 

 
 

R 6.2.2 

 

Contar con título de doctorado. Se requiere adjuntar copia del título o acta de grado 

(equivalente al título de Doctor of Philosophy – PhD o nivel 8 de educación según la 

Clasificación Internacional Normalizada de la Educación de la UNESCO-ISCED 2011). 

 

 
Los profesionales con título de Doctorado a ser postulados a su 

vez deberán reunir el requisito 

 
 

R 6.2.15 

 

Opcional: Presentar a la Institución de Educación Superior o Entidad del 

SNCTI Certificación de existencia, representación o pertenencia de Kumpañy. 

Ver numeral 13: criterios de evaluación). 

 
 

Requisito opcional 

 
 
 

 
R 6.2.3 

 

 
El Doctor debe inscribir su hoja de vida en la plataforma CvLAC dispuesta por el Ministerio 

de Ciencia, tecnología e Innovación disponible en el siguiente enlace: 

https://scienti.minciencias.gov.co/cvlac/EnRecursoHumano/buscador.do. Asegúrese de 

contar con una copia de su Cédula de Ciudadanía, así como soportes de los estudios 

académicos cursados al momento de realizar la inscripción. 

 
 
 

Los profesionales con título de Doctorado a ser postulados a su 

vez deberán reunir el requisito 

 
 
 

 
R 6.2.16 

 

 
Opcional: Presentar a la Institución de Educación Superior o Entidad del 

SNCTI Diligenciar el formulario que informa sobre experiencia en Diplomacia 

Científica y Antecedentes de colaboración con la Misión Diplomática de 

Colombia en el país receptor con sus respectivos soportes. (Ver numeral 22: 

anexos anexo No. 5). 

 
 
 

 
Requisito opcional 
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II. Los criterios de evaluación para la convocatoria son los que se relacionan a continuación: 

 
 

No 

 

Criterio de Evaluación 

 

Subcriterio 

 

Puntaje 

Puntaje 

Máximo 

a 

asignar 

 
Criterio 1 

 
Universidad Acreditada o reconocimiento de los Actores del SNCTI 

SI 5  
5 

NO 0 

 

 
Criterio 2 

 

 
Calidad de la propuesta del plan de trabajo 

Alcance de las actividades propuestas para promover la 

Diplomacia Científica de Colombia en el país destino 
15 15 

Concordancia entre el presupuesto total, las actividades y los 

objetivos planteados en el Plan de Trabajo de la estancia 

postdoctoral 

 
15 

 
15 

 

 
Criterio 3 

 
 

Título más alto obtenido en el país de destino 

(no conmutable) 

Doctorado 15  

 
15 Maestría 7 

Pregrado 5 

 

 
Criterio 4 

 

 
Reconocimiento del Doctor 

Investigador senior e Investigador emérito 25 
 

 
25 Investigador asociado 15 

Investigador junior 10 

 
Criterio 5 

 
Experiencia en Diplomacia Científica. 

Antecedentes de colaboración con la Misión Diplomática de 
Colombia en el país receptor 

10  
10 

Experiencia demostrada en actividades asociadas con Diplomacia 
Científica 5 

 
 

Criterio 6 

 
 

Condiciones diferenciales de priorización 

Nacido en un municipio Programa de Desarrollo con Enfoque 

Territorial (PDET) y/o en un Departamento con IDIC 2021 Medio - 

Bajo o Bajo 

 
5 

 
5 

Perteneciente a Comunidades Negras, Afrodescendientes, 

Raizales, Palanquera, Indígena, o Pueblo Rom (gitano), y/o Víctima 
de desplazamiento por conflicto interno armado. 

 

5 

 
5 

Criterio 7 Género Mujer 5 5 

Total 100 
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Lugar en 

el banco 

 
 

 
Código de la 

propuesta 

 

Cumplimiento de requisitos 
 

 
Condiciones Inhabilitantes 

 

 
Resultados de la evaluación 

 
 

 
 

Elegible preliminar 
 

Requisitos Entidad 

 

Requisitos Doctor 
 

 
Cumple 

 

R 6.1.1 
 

R 6.1.2 
 

R 6.1.3 
 

R 6.1.4 
 

R 6.1.5 
 

R 6.1.6 
 

R 6.1.7 
 

R 6.1.8 
 

R 6.1.9 
 

R 6.1.10 
 

R 6.2.1 
 

R 6.2.2 
 

R 6.2.3 
 

R 6.2.4 
 

R 6.2.5 
 

R 6.2.6 
 

R 6.2.7 
 

R 6.2.8 
 

R 6.2.9 
 

R 6.2.10 
 

R 6.2.11 
 

R 6.2.12 
 

R 6.2.13 
 

R 6.2.14 
 

R 6.2.15 
 

R 6.2.16 
 
Habilitada 

 
Inhabilitada 

 

Observaciones 
 

Criterio 1 
 

Criterio 2 
 

Criterio 3 
 

Criterio 4 
 

Criterio 5 
 

Criterio 6 
 

Criterio 7 
Puntaje 

Final 

Observaciones del 

desempate 

1 92853 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 23,5 15,0 25,0 4,5 0,0 5,0 78,0 NA SI 

2 92894 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 23,0 15,0 25,0 10,0 0,0 0,0 78,0 NA SI 

3 92592 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA SI CUMPLE X  NA 0,0 25,5 15,0 25,0 10,0 0,0 0,0 75,5 NA SI 

4 92876 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 25,0 15,0 15,0 10,0 0,0 0,0 70,0 NA SI 

5 92722 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 13,5 15,0 25,0 10,0 0,0 0,0 68,5 NA SI 

6 92836 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 28,0 7,0 15,0 6,5 0,0 0,0 61,5 NA SI 

7 92767 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA NA CUMPLE X  NA 5,0 17,5 0,0 25,0 8,0 0,0 5,0 60,5 NA NO 

8 92628 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 25,0 0,0 15,0 6,0 0,0 5,0 56,0 NA SI 

9 92787 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 15,5 15,0 15,0 3,5 0,0 0,0 54,0 NA NO 

10 92773 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA NA CUMPLE X  NA 5,0 20,0 0,0 25,0 3,0 0,0 0,0 53,0 NA NO 

11 92869 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 27,0 0,0 10,0 10,0 0,0 0,0 52,0 NA SI 

12 92645 SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 0,0 17,5 15,0 10,0 2,5 0,0 5,0 50,0 NA NO 

13 92708 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 11,0 15,0 15,0 3,5 0,0 0,0 49,5 NA NO 

14 92799 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA CUMPLE X  NA 5,0 17,5 15,0 0,0 10,0 0,0 0,0 47,5 NA SI 

15 92809 SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 27,5 0,0 0,0 10,0 0,0 5,0 47,5 NA SI 

16 92887 SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 0,0 28,5 0,0 10,0 3,5 0,0 5,0 47,0 NA SI 

17 92904 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 12,0 0,0 25,0 4,0 0,0 0,0 46,0 NA NO 

18 92870 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA NA CUMPLE X  NA 5,0 23,0 0,0 0,0 8,0 0,0 5,0 41,0 NA SI 

19 92810 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 17,5 7,0 0,0 5,5 0,0 5,0 40,0 NA NO 

20 92843 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 15,0 15,0 0,0 4,0 0,0 0,0 39,0 NA NO 

21 92569 SI NA SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 15,0 0,0 15,0 3,5 0,0 0,0 38,5 NA NO 

22 92897 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA NA CUMPLE X  NA 5,0 22,0 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 29,5 NA SI 

23 92684 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA SI CUMPLE X  NA 5,0 21,5 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 29,0 NA NO 

24 92790 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA NA CUMPLE X  NA 5,0 8,5 0,0 10,0 4,0 0,0 0,0 27,5 NA NO 

NO CUMPLEN REQUISITOS 

25 92739 SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO SI SI SI NA NA NA NA SI RECHAZADO X  NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

26 92771 SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO SI SI SI NA NA NA NA SI RECHAZADO X  NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

27 92861 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO SI SI NA NA NA NA NA SI RECHAZADO X  NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

28 92653 SI NA SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO SI SI SI NA NA NA NA SI RECHAZADO X  NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

29 92741 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO SI SI NA NA NA NA NA NA RECHAZADO X  NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

30 92834 NA SI SI SI SI SI SI NA SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO SI SI SI SI NA NA NA SI RECHAZADO X  NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

31 92903 NA NO SI SI SI SI NO NA NO NO SI SI SI SI NO SI SI SI SI SI NA NA NA NA NA NA RECHAZADO X  NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÓDIGO: M801PR02MO3 

VERSIÓN: 01 

FECHA: 2021-10-29 

   
 

* Banco preliminar: Listado de propuestas o proyectos evaluados, que de acuerdo a lo establecido en los términos de referencia, cumplen requisitos básicos y podrían ingresar al banco definitivo de elegibles, previo agotamiento del periodo de aclaraciones. 
 
 
 

Observaciones o notas adicionales: 

 
La presente se firma a los 20 días del mes de junio de 2022 

 

 
 
 

JUAN DE JESÚS REYES RODRÍGUEZ 
 

DIRECTOR INTELIGENCIA DE RECURSOS DE LA CTeI 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Clara Beatriz Ocampo Duran 

Vo.Bo. Responsable de la convocatoria 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Stefany Palacio de la Cruz  

Vo.Bo. Líder de Internacionalización 
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